ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O ensino especializado da música é uma grande alavanca para quem ambiciona ter um futuro

promissor como profissional na área das artes e da música.

Durante os últimos anos o Município de Santa Comba Dão teve a oportunidade de trabalhar em

parceria com o Conservatório de Música e Artes do Dão (CMAD).

Um Conservatório que demonstra diariamente a sua competência e qualidade profissional em

várias valências, sendo um pilar na dinamização desta região quer ao nível do ensino

especializado, quer ao nível cultural, testemunhado pelo visível pleno de inúmeras realizações,

conquistas e sucesso alcançado e atestado pelos milhares de munícipes que assistiram aos

inúmeros espetáculos levados a efeito pelo território e atestado também pelos playeres com

responsabilidades culturais, associativas e políticas. Facto que é subscrito pelos municípios

vizinhos de Tábua e do Carregal do Sal, com os quais também existe um protocolo entre o

CMAD e os respetivos agrupamentos de escolas e Câmaras Municipais no âmbito da lecionação

do Curso Secundário de Música.

A acrescentar o papel do CMAD que tem sido decisivo, considerando uma panóplia de

profissionais, com provas dadas a nível profissional, a prosseguir estudos em Universidades da

Europa ou já a trabalhar em Orquestras e Coros Nacionais e Internacionais de grande renome.

Contudo, e pese embora a relevância do CMAD quer para os territórios, quer para os seus

alunos, atualmente confronta-se com o problema de número de vagas financiadas atribuídas à

citada instituição no ensino secundário.

Assim, e atendendo à necessidade premente de garantir o ensino secundário articulado aos

alunos do CMAD, a partir do próximo ano letivo, bem como à necessidade urgente de garantir o

respetivo funcionamento. preguntamos

O financiamento ao CMAD poderá ser atingido através do mecanismo de flexibilização de

verbas dos contratos vigentes dos concursos dos ciclos de estudos 2018-2024; de 2020-2026

e de 2022-2028 uma vez que as mesmas estão já cabimentadas e contratualizadas e

poderiam ser redirecionadas para o ensino dos alunos que pretendendo prosseguir os seus

estudos não têm financiamento para os mesmos?.

1.

Palácio de São Bento, 25 de julho de 2023

Deputado(a)s

JOSÉ RUI CRUZ(PS)

LÚCIA ARAÚJO DA SILVA(PS)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1869
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-07-25
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Financiamento através de mecanismos de flexibilização - Conservatório de Música e Artes do Dão
	txtDestinatario[0]: Ministro das Finanças

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-07-25T13:37:34+0100
	Lúcia Araújo da Silva (Assinatura Qualificada)

		2023-07-25T14:29:25+0100
	Lina Lopes (Assinatura Qualificada)

		2023-07-25T14:59:07+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-07-25T13:38:05+0100
	Unknown signer daf07a26aecba733facfef5bf74239cf4f6e9976

		2023-07-25T14:29:29+0100
	Unknown signer f4d2fe1cfe6783f769f590708de8094e4b017b7c

		2023-07-25T14:59:20+0100
	Unknown signer 6855131b06cdb3ee4dd0d35d9dd347b1233878f7